
diário oficial Nº 34.931   31Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 182 DE 11 ABRIL DE 2022
A Diretora Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospi-
tal de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 151, de 22 de março de 2022, publicada no DOE/PA nº 
34.903, de 23 de março de 2022;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas 
pela empresa UIRAPURU LAVANDERIA HOSPITALAR E HOTELARIA LTDA 
no Contrato nº 363/2021, formalizado por meio da Dispensa de Licitação 
nº 138/2021;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo 
nº  2021/1299053 e 2022/189266, favorável a apuração da conduta da 
empresa, diante de fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
1 – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa UIRAPURU LAVANDE-
RIA HOSPITALAR E HOTELARIA LTDA, para apuração das irregularidades e/
ou inconformidades ocorridas nos autos do processo mencionado;
2 – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notificação à empre-
sa, a fim de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativo-Financeiro/FPEHCGV

Protocolo: 783663
PORTARIA Nº 191, DE 11 DE ABRIL DE 2022.

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 de 
31/01/2022.
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 17/04/2022, a portaria nº 186 de 07/11/2000, publi-
cada no DOE nº 29.334 de 13/11/2000, que designou a servidora ALCINEA 
MARINHO CORREA, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE 
GRUPO TECNICO, GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública Esta-
dual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 784017
PORTARIA N° 189 DE 07 DE ABRIL DE 2022

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE. Nº 34.848 de 
31.01.2022.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria n° 06 de 04.01.2018, publicada em DOE 
n° 33.533/09.01.2018, que designou as servidoras abaixo relacionadas 
para compor a COMISSÃO GRUPO ESTRATÉGICO LOCAL-GEL, do Projeto 
APICEON (Aprimoramento e Inovação no Cuidado e Ensino em Obstetrícia 
e Neonatologia/MS) da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna, até ulterior deliberação.

NOME CATEGORIA MATRÍCULA
LAISES BRAGA VIEIRA MÉDICA OBSTETRA 5105692/4

RAFAELA SANTOS ARAUJO MÉDICA OBSTETRA 5889272/1
ELAINE AUGUSTA DAS NEVES FIGUEIREDO MÉDICA NEONATOLOGISTA 5737435/3

LÍLIAN DO SOCORRO CAMPOS REÇA DE CARVALHO ENFERMEIRA NEONATOLOGISTA 5722195/2
ANNE CAROLINE GONCALVES LIMA ENFERMEIRA OBSTETRA 57196719/1

FABÍOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA ENFERMEIRA OBSTETRA (representante 
da Gestão) 5828635/4

GABRIELA OLIVEIRA GÓES SESPA (representante do SUS) -
SÔNIA CLÁUDIA ALMEIDA PINTO TERAPEUTA OCUPACIONAL 5176956/7

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 784177
PORTARIA Nº188, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE Nº 
34.848 DE 31.01.2022.
Considerando a necessidade de realizar e executar plano de ação, visando 
redução do tempo para conclusão dos processos administrativos da FHCGV, 
bem como a logística de gestão das aquisições e serviços nesta Fundação, 
resolve:

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da 
primeira, compor a Comissão de Fluxos de Processos Administrativos da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
PRESIDENTE:
Tarcila de Jesus do Couto Abreu Sarmento – ASJUR – Matrícula nº 
55587311-11.
MEMBROS:
Cláudia Vinagre de Mello – GEAF – Matrícula nº 5075742-8;
Almir da Silva Corrêa – SECONC – Matrícula nº 5948379-2;
Antônio Magalhães da Fonseca – CONTROLE INTERNO  – Matrícula nº 
5858437-7;
Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira – CPL – Matrícula nº 5419092-8;
Rodrigo Bentes dos Santos – SETOR DE  COMPRAS – Matrícula nº 8014420-2.
Revoga-se a Portaria nº 164, de 04/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
DIRETOR PRESIDENTE/FPEHCGV

Protocolo: 784162

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico 

Número: 57/2022
A presente licitação tem por objeto aquisição de medicamentos especiais, 
para atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de 
terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), conforme 
especificações do termo de referência - anexo I, o qual é parte integrante 
do edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 27/04/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 784046
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 63/2022
A Apresente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Mantas Térmicas, com unidades de aquecimento portátil em 
comodato, para atender a necessidade de 12 (doze) meses na Unidade de 
Terapia Intensiva Pediátrica, Centro Cirúrgico e Serviço de Hemodinâmica 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEH-
CGV), conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual 
é parte integrante do Edital, para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 27/04/2022
Hora de Abertura: 14:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 784055
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 65/2022
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPMEs), utilizados nos 
procedimentos de Cateterismo Congênito em regime de antecipação, para 
atender a necessidade de 12 (doze) meses no Serviço de Hemodinâmica 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes 
no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 27/04/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 784066
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 66/2022
A presente licitação tem por objeto a aquisição de Materiais Diversos (pi-
lhas e baterias), para 12 (doze) meses, para reposição, abastecimento 
e distribuição entre os setores da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna — FPEHCGV, em conformidade com as especifica-
ções do Anexo I deste instrumento, conforme especificações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para adquirir nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br


